UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Julii Capitolini Maximus Et Balbinus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51232](#)

JULII CAPITOLINI MAXIMUS ET BALBINUS.

INTEREMPTIS in Africa Gordiano seniore cum filio, quum Maximinus ad urbem furens veniret, ut, quod Gordiani Augusti appellati fuerant, vindicaret, sena-

SALMASIVS.

IJULII CAPITOLINI.] Non habent nomen auctoris adscriptum veteres Palatinæ Bibliothecæ membranae, in quibus tantum legitur: EXPLICIT GORDIANVS, INCIPIT MAXIMVS. Capitolini tamen esse non dubitamus.

CASAUBONUS.

2 MAXIMVS ET BALBINVS.] De horum nominibus ante diximus, & de Capitolini incogitantia, aut nescio quid aliud dicam: qui nummos horum principum non requisivit, non inspexit, ut adeo molesto scrupulo liberaretur. Extant etiam hodie utriusque Angusti non pauci; quos viri docti descriperunt. Vidimus & nos in cinaeiliis viri amici & antiquitatis admodum periti Petri Ragosti Bigarrii Aquisextensis advocati, quem nuper Rex Christianissimus gazæ suæ antiquarum rerum praefecit, duos Maximi nummos, quorum haec erant epigammata. alter est argenteus, habetque ab una parte haec: IMP. C. M. CLOD. PUPPIENS. AVG. in altera autem ista: P. M. TR. PO. COS. II. P. P. Nummus alter est ex ære, habetque haec verba: IMP. C. M. CLOD. PUPPIENS. AVG. & in postica facie, PAX PUELICA. S. C. sed in istis nummis cognomen Maximi prætermisum est: cuius tamen fidem faciunt alii, ita inscripti: IMP. C. M. CLOD. MAXIMVS. AVG. Balbinus autem vocatur in nummis D. C. M. LIVS BALBINVS. Ceterum librum hunc colevius percurremus, quia

dicta pleraque omnia jam ante in duobus superioribus.

SALMASIVS.

2 MAXIMVS ET BALBINVS.] De Maximo, qui & Pupienus, iampridem docuerunt docti viri Onuphrius & Casaubonus errare Capitolinum in astu suo, dum miratur & prope monstri simile putat Pupienum à Latinis scriptoribus nominari, qui Græcis semper Maximus fuerit dictus. Maximum igitur cum hunc vocavit & hoc nomine librum de vita ejus inscripsit Capitolinus, non Latinos sed Græcos est sequutus scriptores: at Aurelius Victor Scotti Latinos, nam Pupienum & Balbinum appellat: etsi mendose apud illum *Cipienus* vulgatum est. in nummis autem, quos ad hunc locum descriptos posuere iidem eruditii viri, putant Maximi cognomen esse prætermisum, IMP. C. M. CLOD. PUPPIENS. AVG. &c., IMP. C. M. CLOD. PUPPIENS. Ego vero secus existimoznam illæ singula C. M. CLOD. Cajuna Maximum Clodium Pupienum denotant. C. Maximus à patre Maximo cognominatus. Clodius autem Pupienus vel ab avo vel ab avia vel paternis vel maternis vel etiam adoptione aliqua, quod ad verum sciri non potest. sic Titus Aurelius Fulvius Bojonius Antoninus Pius, Titus quidem Aurelius à patre Tito Aurelio, Bojonius ab avia materna Bojonia, Antoninus autem ab avo materno Antonino appellatus est, Spartiano teste: & ita de aliis. At

I 5 que

¹ senatus pertrepidus in ædem Concordiæ ² vii. Cal. Junii concurrit, ludis Apollinaribus, remedium contra furorem hominis improbissimi requirens. Quum igitur duo consulares, & eminentes quidem viri, Maximus & Balbinus (quorum Maximus à plerisque in historia reticetur, & loco ejus Pupieni nomen inferatur: ³ quum & ⁴ Dexippus & Arabianus Maximum & Balbinum dicant electos contra Maximum post Gordianos;

que hinc factum ut ab aliis C. Maximus, ab aliis vero Clod. Pupienus nominaretur, hic de quo agimus imperator. sic etiam L. Ceionius Aelius Commodus Verus. de quo vide Spartanum in ejus vita, & nos alibi accuratius fusiusque hanc pronomi-
num, nominum cognominumque varietatem & inter se mutationem tractabimus.

CASAUBONUS.

¹ Senatus pertrepidus in ædem Concordiæ vii. Cal. Junii concurrit, ludis Apollinaribus.] Conternationem animorum & senatus & populi Ro: ad nuntium de cæde Gordianorum, narrat Herodianus in septima historia. tum illud factum est S. C. in Capitolio, de quo libro superiore diximus. Sed dissentit hic ab Herodiano Capitolinus: qui non in Capitolini Jovis cella, verum in æde Concordiæ creatos scribit imperatores Maximum & Balbinum. Videntur initio patres in ædem Concordiæ concurrisse: postea vero iterum in Capitolio convenisse, & ibi negotium perfecisse. Perperam vero scriptum hoc loco, Mayo mense hac accidisse: quod historia rerum gestarum manifestissime repugnat. sed scribendum est, vii. Kal. Julii, non autem Junii. Sexto Kal. Junias, ut dixit Capitol. in Maximinis, recitata sunt in senatu Gordiani de imperio suo literæ. at numio de ejus cæde Romam mense uno post allato, senatus hic habitus est viii. Kal. Julii,

sive Quintilis: quo mense ludi Apollinares Romæ, ut ex Livio constat & veteri Kalendario, celebrabantur. ⁴ d. viii. Nonas Quinilis, ita olim: postea vero aliter constitutum, ut ostendit hic Capitolini locus: sit modo sanus & erroris aut vitii putus. Liber Puteani, viii. Idus Jun. alter eisdem, viii. Idus.

⁴ Dexippus & Arabianus.] Is est, ni fallor, qui duobus in locis ante Arrianus nominabatur. Herodianum his sili mirum est.

SALMASIUS.

² vii. Calend. Junii.] Pal. & vel. ed. Kal. Junias.

³ Quum & Dexippus & Arabianus.] Nihil dubitamus quin hec sit legendum Arrianus, ut in vita Gordianorum recte legitur. nec refragatur hoc loco liber optimus qui habet Arrianus: p. pro r. ut petrus pro retusus, & similia. sic in vita Gordiani tertii, Aprianus pro Arrianus, emendate me mini.

GRUTERUS.

¹ Senatus pertrepidus in ædem Concordiæ, &c.] Non male Pal. præterpidus.

² Septimo Calendas Junii.] Pal. septimo idus Junias. de hac diversitate consulatur Casaubonus.

⁴ Dexippus & Arabianus.] Pal. Arrianus, ut dubitandum veniat, retineri ne debeat vulgatum, an revo-
candum Arrianus, cuius supra bis
mentio.

3. Q. 8

dianos; quorum alter bonitate, virtute alter ac severitate, clari habebantur) ingressi essent curiam,² ac præ se timorem Maximini adventu ferrent ostenderentque, referente cos. de aliis rebus,⁴ qui primam sententiam erat dicturus,⁵ sic orsus est: *Minora nos sollicitant, & prope aniles res⁶ ferventissimo tempore tractamus in Curia. Quid enim opus est de restitutione templorum, de basilica ornatu,⁷ de thermis Titianis, de exædificatione amphitheatri agere: quum immineat Maximinus, quem hostem mecum ante dixistis: Gordiani duo, in quibus præsidium fuerat, interempti sint, neque in præsenti ullum sit auxilium quo respirare possumus? Agite P. C. principes dicite. Quid moramini? ne dum singulatim pertimescitis, in timore potius quam in virtute opprimamini.* Post hæc tacentibus cunctis, quum Maximus, qui & natu grandior erat & meritis, & virtute ac severitate clarior, dicere sententiam coepisset, qua ostenderet duos principes esse faciendos, Vectius Sabinus ex familia Ulpiorum, rogato consule ut sibi dicere,

CASAUBONIUS.

¹ Quorum alter bonitate.] Albinus, quem describit Herod. τὸ γῆρας αὐτὸς εστιν.

² Ac præ se timorem Maximini adventu ferrent, ut.] Scrib. adventus. pro ferrent ostenderentque, quidam codices, fronte ostenderent.

³ Referente Cos. de aliis rebus, q.] De restitutione templorum, ornatu basilicæ, & similibus, ut statim indicatur.

⁴ Qui primam sententiam erat dicturus.] Lege, primus, periphrasis est senatus primæ sententiae.

⁵ Ferventissimo tempore.] Cum quidem jam πάντεσιν ἐπέρθησεν αἰκανός, aut certa pernities, aut fatus. elegans translatio.

⁷ De thermis Titianis.] Titi Cæsaris.

SALMASIUS.

² Ac præ se timorem Maximini scri-

rent, ostenderentque.] Emendamus ex vestigiis optimi Palatini: quum igitur duo Consulares, & eminentes quidem viri, Maximus & Balbinus, ingressi essent curiam, ac præcipue timorem, Maximini adventu, fronte ostenderent, referente consule de aliis rebus, &c. hæc non sunt pejora vulgatis. immo quis non sentit editam lectionem fôrdere, si cum hac comparetur: quam ut pluribus testimoniis firmatam libentius recipias, eam quoque à veteri primaque omnium editione agnoscî scias.

⁵ Sic orsus est.] Sic exorsus est.

GRVTERVS.

² Ac præ se timorem Maximini adventu ferrent ostenderentque.] Pal. ac præcipue timorem Maximini adventu fronte ostenderet; ut videatur restitendum, ac præ se timorem adventus Maximini fronte ostenderet.

⁴ Qui primam sententiam erat dicturus.] Haud aliter Pal.

I. Sb

cere atque interfari liceret, sic orsus est. Scio P. C. hanc rebus novis inesse oportere constantiam, ut rapienda sint consilia non querenda: verbis quinetiam plurimis abstinentum sit atque sententiis, ubi res perurgent. Cervices suas quisque respiciat, uxorem ac liberos cogitet, avitas patriasque fortunas, quibus omnibus imminet Maximinus, natura furiosus, truculentus, immanis, causa vero (ut sibi videtur) satis justa, truculentior. Ille quadrato agmine, castris ubique positis ad urbem tendit, vos sedendo & consultando diem teritis. Longa oratione opus non est: faciendus est imperator, immo faciendi sunt principes: unus qui res domesticas, alter qui bellicas curet. unus qui in urbe residet, alter qui ob viam cum exercitu latronibus perget. Ego principes aico, vos firmate si placet: 'sin minus, meliores ostendite. Maximum igitur atque Balbinum: 'quorum unus in re militari tantus est' ut nobilitatem.

SALMASIUS.

1 Sin minus, meliorem ostendite.] Meliores ostendite, nempe principes.

2 Quorum unus in re militari tantus est, ut nobilitatem generis splendore virtutis alluxerit.] De Maximo sermo est, qui ignobilis, sed virtutis splendore & militari scientia, multis nobilibus anterendus, sed quid est, nobilitatem generis virtutis splendore allicere? cæcus sit oportet, qui non videat mendum huic subesse testioni. quod tamen dissimulant veteres libri, nisi quod in Palatino eilexerit scriptum est pro alluxerit. puto auctorem scripsisse, illuxerit: quorum unus in re militari tantus est ut ignobilitatem generis splendore virtutis illuxerit. id est ilucefecerit, illustraverit. illucescere pro illustrare ut innotescere pro notum facere apud Ulpianum & in Cod. Theod. & apud recentiores auctores passim. sic insuesco pro insuefacio: requiesco pro quietum facio:

— requierunt flumina cursus.
sic vilesco, agendi quoque significatio-
ne posuerunt. Glossæ: vilesco, i.e. ob-

texi. non dissimile est apud Ciceronem in libro de amicitia præuenit bonam spm. sic diuercere facias, & certum lucere apud Plautum. ita igitur hoc loco, generis ignobilitatem splendore virtutis illucere, pro illustrare, & illustrare reddere, nihil verius.

CASAUBONUS.

3 Ut nobilitatem generis splendore vir-
tutis alluxerit.] Scribendum, generis non erat Maximus nobilis natalibus; sed obscuritatem generis virtute illustraverat. minus convenit docti-
simorum virorum emendatio: ut ignobilitatem gen. eadem quidem senten-
tia: sed ex nostra correptione mol-
lior & humanior.

GRUTERVS.

3 Ut nobilitatem generis splendore vir-
tutis alluxerit.] Pal. virtutis eilexerit:
locus bene habebit, modo legatur
cum Casaubono, nobilitatem generis spl.
& Lipfio placebat, ut ignobilitatem ge-
neris, splendore virtutis texerit, aut, al-
luxerit. Epist. xvi; l. Centuria Mi-
scellæ.

1 Egesi

tatem generis splendore virtutis allexerit: alter ita claus nobilitate est, ut & morum lenitate Reip. sit necessarius; & vita sanctimonia, quam à prima etate in studiis semper ac literis tenuit. Habetis sententiam P. C. mihi fortasse periculosiorem quam vobis: sed nec vobis satis tutam, si non aut alios aut hos principes feceritis. Post hæc acclamatum est uno consensu, *Æquum est, iustum est.* sententiæ Sabini omnes consentimus. Maxime & Balbine Augusti, dii vos servent, dii vos principes fecerunt, dii vos conservent. Vos senatum à latronibus vindicate, vobis bellum contra latrones mandamus. Hostis publicus Maximinus cum filio pereat, hostem publicum vos persequimini. Felices vos judicio senatus: felicem Remp. vestro imperio. Quod vobis senatus detulit, fortiter agite: quod vobis senatus detulit, libenter accipite. His atque aliis acclamationibus imperatores facti sunt 3 Maximus atque Balbinus. ¹ Egressi igitur à senatu, primum Capitolium ascenderunt, ac rem divinam fecerunt. ² Sed dum in Capitolio rem divinam faciunt, populus Rom. imperio Maximi contradixit. timebant enim severitatem ejus homines vulgares. Quare factum

SALMASIVS.

¹ Egressi igitur à senatu primum Capitolium ascenderunt, ac rem divinam fecerunt, sed dum in Capitolio rem divinam faciunt. ² Peñsimæ manus istos libellos traſtarunt, nihil enim intactum & integrum reliquerunt. ut hoc loco, quam temere hæc verba, sed dum in Capitolio, usque ad illa, deinde ad roſtra populum convocarunt, in hanc sedem intruserunt. ea nos in suum locum, illinc deturbata, paulo post reponemus. nam heic nullomodo harere possunt. cum enim his verbis agat de Gordiani adolescentuli in imperium electione, tribus post verbis eamdem rem exponit. quod non convenit. hæc ita igitur constitue me auctore, vel potius auctoriibus membranis: egressi igitur à senatu primum

Capitolium ascenderunt, ac rem divinam fecerunt. deinde ad roſtra populum curvabantur.

CASAVBONVS.

² Sed dum in Capitolio rem divinam faciunt p.] Quæ sequuntur omnia, ad illa verba, Deinde ad Roſtrap. in regio & Puteani leguntur alio loco, quem infra indicabimus.

GRVTERVS.

² Sed dum in Capitolio, &c.] Hæc & sequentia, usque ad illa; Deinde ad roſtra, non magis comparent hoc loco in Palatino, quam in Regio aut Puteaniano: sequuntur demum cap. 8. post ista; inerunt imperium. videntur tamen heic utcumque tolerari posse, sed tolerari tantum.

¹ Hic

factum est ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est: nec prius permisso sunt ad Palatum stipati armis ire quam nepotem Gordiani, Cæsaris nomine nuncuparent. Deinde ad Rostra populum convocarunt. Ubi quum orationem de senatus sententia & de sua electione habuissent, populus Rom. cum militibus qui forte convenerant, acclamavit, *Gordianum Cæarem omnes rogamus.* ¹ Hic nepos erat Gordiani ex filia, ut quidam; vel, ut alii, ex filio qui est in Africa occisus, ² annum agens ætatis xiii. ut plerique dicunt: qui statim raptus est, & novo genere senatusconsulti quum eadem die senatusconf. factum esset. inductus in Curiam, Cæsar est appellatus.

⁴ Prima igitur relatio principum fuit, ut duo Gordiani divi appellarentur. Aliqui autem unum putant appellatum, seniorem videlicet: sed ego libris quos Junius Cordus affatim scripsit, legisse memini ambos in deos relatos. si quidem senior laqueo vitam finivit: junior autem in bello consumptus est: qui utique majorem meretur reverentiam quod eum bella rapuere. Post has igitur relationes ⁴ præfectura urbis in Sabinum collata est, virum gravem, & Maximi moribus congruentem; prætoriana in Pinarium Valentem. Sed prius quam de actibus eorum loquar, ⁵ placet aliqua dicere de moribus atque genere: non eo modo quo Junius Cordus est prosequutus omnia, sed illo quo Suetonius Tranquillus ⁶ & Valerius Marcellus: quam-

SALMASIUS.

¹ Hic nepos erat Gordiani ex filia, ut quidam, vel ut alii ex filio.] Palat. cum veteri editione: Hic erat nepos Gordiani ex filio qui est in Africa occisus.

⁴ Præfectura urbis in Sabinum collata est.] In Sabinum conlocata est. ita libri omnes.

⁵ Placet aliqua dicere de genere & moribus eorum.] Placet aliqua dici.

CASAUBONIUS.

² Annum agens xiii. ut plerique di-

cunt.] Scribe ex superioribus, decimum tertium.

³ Prima igitur relatio principum fuit.] Regius, v. duorum principum f. Fuisse moris ut novi principes primam relationem facerent de ejus honoribus cui successerant, ante monebamus.

⁶ Et Valerius Marcellus.] Reg. V. Valerius Marcellinus.

GRVTERVS.

² Annum agens ætatis decimum quartum.] Ita quoque Pal.

vis¹ Curius Fortunatianus, qui omnem hanc historiam perscripsit, ² plura congerit: Cordus vero tam multa ⁴ ut etiam pleraque & minus honesta perscripsit. MAXIMO pater fuit Maximus, unus è plebe, ut ⁵ nonnulli dicunt, ⁶ faber ferrarius; ⁶ ut alii, ⁷ rhedarius

vehi-

⁶ Et Valerius Marcellinus.] Est à libris Regio & Palatino: nam vulg. Marcellus.

rit. scire cuperem quid heic varient aliorum membranæ.

⁴ Ut etiam pleraque & minus honesta.] Sic & Pal. at supervacuum esse illud & vel caco appetet.

⁶ Ut alii, rhedarius vehicularius fabricator.] Non aliter Pal.

SALMASIVS.

6 Valerius Marcellus.] Valerius Marcellinus, in Palatino.

CASAVBONVS.

1 Curius Fortunatianus.] Reg. Orationis Fort. sed Curius recte, ut in aliis locis. Legi nuper apud virum doctum, editam olim in Italia hujus historiam fuisse: tamen Transalpinorum esse puto neminem qui unquam viderit.

3 Tam multa ut etiam pleraque & minus honesta praescripsit.] Regius, tam multa, etiam pleraque vilia, & minus honesta praescripsit.

5 Faber ferrarius.] En vices humarum rerum. nam & nati fabris ferrariis, ut hic, ad imperatoria maje statis fastigium ascendunt: & ii quoque interdum, qui fuere ipsi fabri ferrarii; ut de Mario quodam narrat Trebellius Pollio. At enimvero Perseus contra de rege Macedonia co redactus est, ut fieret faber ferrarius. usque adeo

πέντε θεοί βεράει, πέντε δὲ βεραύεις.

7 Rhedarius vehicularius fabricator.] Fabricator ejus generis vehiculorum, quæ dicuntur rhedæ: sic carpentarii carpenta tantum conficiebant. sed fortasse scribendum, rhedarium vehicularium fab. vel, rhedarum vehicularium f. In regio, viridarins, reb. nullo sensu.

GRVTERVS.

1 Curius Fortunatianus.] Sic, nulla littera variante, Pal.

2 Plura congerit.] Pal. panca conge-

SALMASIVS.

2 Plura congerit.] Ait se non omnia minutatim persequi velle qua de eorum vita & genere dici possint. quod fecerat affatim Junius Cordus. nec rursus Curium Fortunatianum velle imitari, qui omnem hanc historiam perscribens pauca admodum terigerit: sed eum modum velle sequi, quem Suetonius & Marcellinus essent sequuti. legendum igitur ex membranis & prima editione: quamvis Curius Fortunatianus, qui omnem hanc historiam perscripsit, pauca contigerit.

7 Redarius vehicularius fabricator.] Vehiculum nomen generale, reda speciale. vehicularius igitur redarius fabricator dicitur qui hoc genus vehiculi fabricaret, quod appellatur reda. sic lanarius generali voce quemcumque lanarum artificem aut negotiato rem significat: speciatim tamen lanarius pectinarius dicitur qui lanas pectit. vetus inscriptio: LANARIE. PECTINARI. SODALES. Græci κτενίσις simpliciter eos appellant. vetus interpres Apollonii ad illud: βερεθει λίθεωι. τοις εχοις, οθει σε λαναρειοις κτελησι) οι κτενισαι dicitur & lanarius coactiliarius qui coactilia operatur aut vendit, & coactiliarius etiam per se vocatur: vetus lapis: M. L. LASICVS. LANARIUS. COACTILIARIUS. alibi passim coactiliarius simpliciter appellatur. Glossæ: coactiliarius, παλονοίσ. restiarins, omnis vestium institutor vel con-

vehicularius fabricator. ¹ Hunc suscepit ex uxore Prima nomine. ² cui fratres quatuor viri fuerunt, & quatuor puellæ: ³ qui omnes ⁴ in pubertate interierunt. Nato Maximo, carnem bubulam, & quidem multam, ⁵ aquila ⁶ in cellam eorum projecisse fertur, quæ angusto patebat impluvio: ⁷ eam denique quum jaceret, nec quisquam contingere auderet religionis timore, iterum fustulisse, & in proximum facellum quod erat Jovis Præstitis, detulisse. ⁸ Id eo tempore nihil visum est ominis habere, sed non sine causa factum probavit imperium. ⁹ Pueritiam omnem in domo patrui Pinarii fecit, quem statim ad præfecturam prætorii subvexit ubi factus est imperator. Operam grammatico, rhetori non multam dedit. Siquidem ¹⁰ semper virtuti & mili-

tari

confector vocatur. tenuiarius speciale artificii nomen de illis qui tenuia vestimenta conficiunt. atque hi vehicularii tenuiarii vocantur in antiquis saxis. vetus lapis Romæ: M. CINCIVS. M. F. THEOPHILVS. VESTIARIVS. TENVIARIVS. item in alio: MATTIVS. PATROBIVS. VESTIARIVS. TENVIARIVS. sic subactores vel subactarii dicebantur, qui coria subigebant. hi coriarii subactarii appellantur, in veteri inscriptione. eodem plane modo, vehicularius redarius, & vehicularius carpentarius, qui carpenta & redas fabricant.

CASA V BONVS.

¹ Hunc suscepit ex uxore Prima nomine.] Reg. ex uxore prima Neari nomine.

² Qui omnes in pubertate interierant.] Reg. intra pubertatem.

³ Aquila in cellam eorum projecisse fertur.] Scribe, coram proj.

⁴ Id eo tempore nihil visum est ominis habere, sed n.] Spartianus in Geta: Hoc dictum ejus, tunc nihil, post vero præfatio fuit.

⁵ Pueritiam omnem in domo patrui Pinarii fecit.] Facere, pro ¹¹ Agelæ, morari, & habitare: de quo nonni-

hil supra: & crebra est locutio in libris juris civilis.

SALM ASIUS.

⁶ Cui fratres quatuor viri fuerunt & quatuor puellæ.] In peta lectio. viros appellat, qui intra pubertatem omnes interiere. sic igitur legendum: cui fratres quatuor pueri fuerunt, & quatuor puellæ: qui omnes intra pubertatem interierunt.

⁷ Eam denique cum jaceret.] Melius Palatinus: eamdemque cum jaceret, nec quisquam contingere auderet religionis timore, iterum fustulisse. atque ita olim de conjectura legebam.

⁸ Pueritiam omnem in domo patrui Pinarii.] Pal. & princeps editio: in domo patris Pinarii. patrem tamen ejus Maximum non Pinarium supra vocavit.

GRV TER VS.

⁹ Intra pubertatem.] Vulgg. in pubertate. sed alterum exstat in Regio & Palatino.

¹⁰ Semper virtuti & militari severati.] Pal. semper virtuti & militari, & severi, quod fere præposuerim.

Aene

tari severitati studuit.¹ Attamen militaris tribunus fuit, & multos egit numeros, & postea præturam, sumptu' Pescenninæ Marcellinæ,² quæ illum loco filii suscepereat & aluerat. Inde proconsulatum Bithyniæ egit,³ & deinceps Græciæ,⁴ ac tertio Narbonæ. Mis-sus præterea legatus, Sarmatas in Illyrico contudit: atque inde transflatus ad Rhenum, rem contra Germanos satis feliciter gessit.⁵ Post hæc præfectus urbis prudentissimus, ac ingeniosissimus, & severissimus approbatus est.⁶ Quare * veluti senatus ei homini, quod non licebat, novæ familiæ, imperium tamen detulit, confessis omnibus eo tempore in senatu aptiorum non esse qui deberet principis nomen accipere. Et quoniam etiam minora plerique desiderant, fuit ci-
bi avidus, vini parcissimus, ad rem Venereum nimis rarus, domi forisque semper severus, ita ut & *tristis cognomen*

CASAUBONUS.

¹ Attamen militaris tribunus fuit, e.] Fortean, ac tandem. Sed passim vocem tamen alieno loco positam in his libris invenias.

⁵ Ac tertio Narbonæ.] Narbona provinciæ hic nomen est, non urbis.

⁶ Post hæc præfectus urbis prudentissimus ac ingeniosissimus, & severissimus approbatus est.] Omnia hæc Herodianus: τὸ τε Ρωμαῖον πόλεων ἐπιτρόπον γεγένεσις ἐπιτρέψας τοὺς ἄρχας καὶ τὸν ταῦτα ὁδὸν τοῖς ὄχλοις φρεσῶν τε αὐγανότας καὶ βίᾳ σύρφογνον.

⁷ Quare * veluti senatus ei homini, q.] Sublata quidem voce velut sensus erit non incommodus: sed cum eam mordicus libri omnes retineant, deſiderari hic videntur nonnulla. Po-test scribi, quare, velut dixi, s. sed cogitemus amplius. Puteani codd. alter habet, velut; alter, veluti.

SALMA SIUS.

¹ Attamen militaris tribunus fuit,] Locus hic interpolatus in veteri co-

Tom. II.

dice à manu mala & recenti, nec potui divinare quid prius scriptum fuerit. eraſa enim penitus lectio antiqua, & in ejus locum hæc quæ nunc editiones occupat, reposita. de qua hoc tantum possum dicere, mendosam mihi videri, nec sine exemplaris vetusti auxilio emendari posse. pro illo attamen appetat adhuc in veteri codice scriptum ac ita. reliqua prorsus abolita ac deleta.

² Pescennina Marcellinæ.] Pal. Peſcenニア Marcellinæ. melius.

³ Quæ illum filii loco suscepereat, & aluerat.] Quæ illum filii loco suscepit & aluit.

⁷ Quare veluti senatus ei homini quod non licebat.] Ita etiam Palatinus. multæ mihi sunt ad manum conjecturæ. sed cum earum nulla mihi satisfaciat, non visum est eas heic adscribere, quas ipse non probarem.

GRUTERUS.

⁴ Et deinceps Græciæ.] Palatinas Græce,

K

I. Pultis

gnomen acciperet. ¹Vultu gravissimus, & verecundus, statura procerus, ²corporis qualitate sanissimus, ³moribus aspernabilis, attamen justus, ⁴neque un-

quam

CAS AUBON U S.

¹ Vultu gravissimus & verecundus, &c.] Non congruunt gravitas & verecundia, magnumque discrimen est inter verecundum vultum, & tristem ac severum, qualis Pupieni fuit: quod & nummi antiqui testamur quos vidimus. sed potest verecundus aliter accipi, pro *αἰετός άριστος*, & *αἰετόνυμος*, qui asperatu suo pudorem aliis exprimeret. Ammianus Marcellinus libro xiv. populi Romani nomen circumscriptum & verecundum, ita scripta exemplaria Marcellini, non verecundum. Sed priscæ editiones habent hic, & retorridus. quibus & Puteani alter codex assentitur. Plinii vox & aliorum veterum: cuius est hic honestissima translatio.

² Corporis qualitate sanissimus.] Scripsi, fortissimus. mox, corporis qualitate conspicuus.

⁴ Neque unquam usque ad exitum negotiorum vel inhumanus vel inclemens.] Id est, qui in nullius unquam necem duraret, ut loquitur Tacitus de Augusto.

GRUTER U S.

¹ Vultu gravissimus & retorridus, &c.] Non ausus sum rejicere scriptiōnem vett. edd. & aliquot manūscriptorum, in quibus & Palat. medie etatis impressi, gravissimus & verecundus. quod spernunt tam praeudentia, quam sequentia.

² Corporis qualitate sanissimus.] Sic quoque Pal.

SAL MASI U S.

¹ Vultu gravissimus & verecundus.] Minime convenit in hominem severum ac tetricum, & quod magis ad rem facit, militarem, ista vultus verecundia. bene itaque libri omnes legunt: vultu gravissimus & retorridus. multis supra exposuimus hanc vo-

cem retorridus. vultus retorridus est strictus & contractus, & caperatus, & rugis striatus ad eum modum quo solent esse quæ ab igne, vel à sole sunt retorrida. hinc & retorridus pro levero, vel ad severitatem composite. nam ita vultum solent contrahere, & caperare qui severitatem adflectant, & graves videri volunt. strictæ frontem Latini dixerunt contractam & rugis asperatam, retorridamque. Petronius:

Quid me cum stricta spectatis fronte
Catones?

Apuleius: strictam frontem gerens, ita enim libri. vulgatae editiones: strictam. sic strictæ tunica Hieronymo quas Græci solidores vocant. solides enim sunt rugæ & plicatura vestium. de quibus nos alibi. hinc strictæ mentes pro severis & tetricis. Manilius:

— & strictas pondere mentes.

& stricti Catones eidem:

— nec crede severæ
Frontis opus signo, strictos nec crudeliores.

at stricti de avaris & sordidis alia ratione dicuntur apud Firmicum. nam stricti opponuntur largis & liberalibus. male vir summus, strictos severos, & strictos avaros eadem ratione ac significatiōne fuisse dictos putavit; sed de his alibi. retorridus igitur vultus hoc loco, strictus est & caperatus, tristitiamque & severitudinem, ac morositatem ostentans. retorridas Gallorum mentes supra habuimus, pro asperis ac difficilibus, & refractariis, & retorridos gilbos. vide omnino quæ ibi notavimus.

³ Moribus aspernabilis.] Aspernabilis, id est contemptor, ut de Maximino dixit. ita enim usi sunt istiusmodi verbis tunc temporis scriptores. aspernabilis qui facile aspernatur: oscibilis qui docet, non qui docetur: expectabilis

quam usque ad exitum negotiorum vel inhumanus vel inclemens. Rogatus semper ignovit, nec iratus est nisi ubi eum irasci decuit. Factio[n]ibus se nunquam præbuit, judicii tenax fuit, neque aliis potius quam sibi credidit. Quare & à senatu multum dilectus est, & à populo timori habitus: siquidem sciebat populus ejus censoriam præfecturam, quam videbat posse in imperio vehementius convalescere. **BALBINUS** nobilissimus, & iterum cos. rector provinciarum infinitarum. Nam & Asiam & Africam & Bithyniam, & Galatiam, & Pontum, & Thracias, & Gallias civilibus administrationibus rexerat, ducto nonnunquam exercitu: sed rebus bellicis minor fuerat quam civilibus; attamen bonitate, nimia sanctitate ac verecundia ingentem sibi amorem conciliaverat. Familiae vetustissimæ (ut ipse dicebat) ⁷ à Balbo Cornelio Theophane originem ducens, qui per Cn. Pompejum civitatem meruerat, quum esset suæ patriæ nobilissimus, idemque historiæ scriptor. ³ Statura æque procerus, corporis qualitate conspicuus, in voluptatibus nimius, quam quidem adjuvabat divitarum abundantia; nam erat à majoribus dives, & ⁴ multa hereditatibus per se ipse collegerat. Eloquentia clarus, ⁵ poëmate inter

sui

bilis qui expectat, non qui expectatur: spinabilis qui opinatur: & infinita ejusmodi, quæ nos alibi exemplis alatius stabiliemus. nunc enim proponamus.

CASAUBONI.

¹ Quam sibi credit.] Credidit.

² A Balbo Cornelio Theophane originem ducens.] Theophanes Mitylenæus amicitia Pompeji & scriptione historiæ magnam olim famam meruerat: floruitque ejus domus Romæ sub Augusto, & Tiberio etiam aliquandiu. nam adhuc cum Strabo librum xiii. scribebat, Marcus Pompejus Theophanis F. inter primos Tiberii amicos censebatur. sed exercuit tan-

dem savitiam suam in hujus sobolem Tiberius, ut narrat Tacitus libro sexto Annalium.

³ Statura æque procerus.] Reg. delet vocem æque. quam retineo cum aliis libris: nam respicit illa superiora de Maximo, vultu graviss. statura procerus.

⁴ Multa hereditatibus per se ipse collegerat.] Scriptus heres à multis amicorum: quod apud veteres honoris habitum; eoque nomine gloriatur Cicer.

⁵ Poëmate inter sui temporis poëtas præcipiunt.] Ita scripti omnes: sequentia autem verba, præcipit: usū, absunt à regio: sed servant Puteanei, & di-

K. 2. finit.

sui temporis poëtas præcipiuus: præcipiti usu ¹ vi-
ni, cibi, rei Venereæ avidus, vestitu cultus: nec
quicquam defuit ² quod illum populo non com-
mendabilem redderet. Amabilis etiam senatui fuit.
Hæc de utriusque vita comperimus. Denique non-
nulli quemadmodum Catonem & Cæsarem Sallustius
comparat, ³ ita ⁴ hunc quoque comparandum putant,
ut alterum severum, clementem alterum; bonum il-
lum, istum constantem; illum nihil largientem, hunc
affluentem copiis omnibus dicent. Hæc de moribus
atque genere. Decretis ergo omnibus imperatoriis
hono-